



پنج شنبه 26 فروردین 1 جمادى الاول 15 آوریل

تولد شرف الدین خالد فینی کاشانی کاتب دیوان ملکشاه سلجوقی در سال 459 هجری قمری ...

تولد شرف الدین خالد فینی کاشانی کاتب دیوان ملکشاه سلجوقی در سال 459 هجری قمری
 «# شرف الدین خالد فینی کاشانی؛ یکی از کاتبان دیوان ملکشاه سلجوقی در سال 459 هجری قمری متولد شد. او از اهالی کاشان و کنیه اش ابونصر بود. فینی کاشانی نسبت به خواجه نظام الملک ارادتی خاص داشت و در ایام وزارت او در عصر برکیاق که منجر به قتل خواجه گردید به قدری متأثر و متألم شد که از کار کناره گرفت، و به بصره رفت و در آنجا به دور از غوغای دربار به مطالعه علم ادب و مباحثه با شعراء و ادب پرداخت. او در بصره با فاضل معروف ابومحمد حریری آشنا شد و حریری مقامات خود را بنام او تألیف کرد. فینی کاشانی از منشیان زبردست فارسی زبان بود. او کتابی از زندگی خود در ایام وزارتش در دستگاه سلاجقه ایران بر شته تحریر در آورد. این اثر که از نمونه های خوب انشاء فارسی است مستمل بر اشعار شاعران بزرگ قدیم می باشد و بنام نثفه المقدور مشهور است. گفتنی است کتاب به انشای شهاب الدین زیدری با تصیح دکتر امیر حسین یزدگردی در سال 1343 شمسی به چاپ رسید؛ و در سال 1370 تجدید چاپ گردید.

درگذشت شیخ کاظم ثمیمی بغدادی معروف به ازری در سال 1211 هجری قمری
 شیخ کاظم ثمیمی بغدادی معروف به ازری شاعر توانای عراقی در سال 1211 هجری قمری در 80 سالگی در شهر کاظمین بدرود حیات رفت. وی مرد فاضل، ادیب، مداح اهل بیت و صاحب قصیده معروف هائیه است. صاحب جواهر اجر و صواب اخروی این قصیده را بر جواهر الکلام که نظیر آن بر فقه جعفری تألیف نشده؛ ترجیح داده است. از آثار به جای مانده از این شاعر عرب علاوه بر دیوان اشعار، قصیده بلند قرآن الشعر الاکبر می باشد که در مدح حضرت محمد (ص) سروده شده و بیش از یک هزار بیت است.

اعلام حکم تحریم تنباکو از طرف آیت الله میرزای شیرازی در سال 1309 هجری قمری
 حکم تحریم تنباکو که از جانب آیت الله میرزای شیرازی مرجع علی الاطلاق شیعه در سال 1309 هجری قمری در سامرا صادر شده بود، اعلام گشت. امتیاز خرید و فروش توتون و تنباکو از جانب ناصر الدین شاه طی حکمی به ماژور تالبوت و شرکای او واگذار شده بود. در متن این امتیاز آمده بود که خرید و فروش و ساختن توتون و تنباکو تا انقضای مدت 50 سال از تاریخ امضاء این انحصار به ماژور تالبوت و شرکاء واگذار می شود. حق امتیاز آن سالی 15000 لیره می باشد و هیچگونه مالیات و عوارضی به آن تعلق نمی گیر؛ ولی یک چهارم از عواید آن بعلاوه حق امتیاز به دولت ایران پرداخت شود. همچنین ذکر شده بود که مردم مکلفند محصول موضوع امتیاز را فقط به کمپانی بفروشند. آیت الله شیرازی پس از اطلاع از این امتیاز استعماری چندین بار به شاه اخطار کرد و چون نتیجه مطلوب حاصل نشد در سال 1309 قمری طی فتوای کوتاه چنین اعلام داشت: بسم الله الرحمن الرحیم الیوم الاستعمار تنباکو و توتون بای نحوکان در حکم محاربه با امام زمان (عج) است. این حکم موجب تحریم عمومی مردم؛ تزلزل موضع شاه، و لغو امتیاز مزبور در جمادى الثاني همین سال گردید.

شهادت اسلامبولی افسر مسلمان مصری در سال 1361 هجری شمسی
 خالد اسلامبولی افسر مسلمان مصری در سال 1361 هجری شمسی به شهادت رسید. خالد اسلامبولی در 20 سالگی به سمت افسر توپخانه ارتش مصر منصوب شد. پس از امضای قرارداد کمپ دیوید به دست انور سادات رئیس جمهور وقت مصر و سرکوبی مردم مسلمان و مبارز مصر، خالد و یارانش برآن شدند که به حیات سادات خاتمه دهند. بدین ترتیب در اکتبر 1981 میلادی او را در جایگاه مخصوص و به هنگام مشاهده رژه واحدهای ارتش ترور کردند. پس از آن خالد اسلامبولی و یاران او بدست نیروهای مصر دستگیر و بعد از 5 ماه اسارت به اعدام محکوم شدند.

تولد؛ «#؛ لئوناردو داوینچی؛ در سال 1452 میلادی
 «#؛ لئوناردو داوینچی؛ دانشمند معروف، هنرمند نقاش، مجسمه ساز و معمار بزرگ قرن 15 میلادی در سال 1452 میلادی در ایتالیا متولد شد. داوینچی در سال 1461 میلادی در فلورانس در کارگاه نقاشی و روکیو به کار پرداخت و بتدریج به مقام استادی در این هنر رسید. لئوناردو مدتها نقاش دربار لویی 12 و فرانسیس اول بود و همواره در کنار نقاشی به مطالعه در علم تشریح و ریاضیات می پرداخت. لبخند «#؛ ژوکوندا موتالیزا و شام آخر؛ از مشهورترین آثار لئوناردو داوینچی به شمار می روند.

تولد «#؛ هانری کاوندیش؛ فیزیکدان و شیمیدان انگلیسی در سال 1731 میلادی
 «#؛ هانری کاوندیش؛ فیزیکدان و شیمیدان انگلیسی در سال 1731 میلادی متولد شد. کاوندش در علوم فیزیک و شیمی استاد و مدرس بود و در کنار تدریس به تحقیق و آزمایش می پرداخت. کاوندش ضمن تحقیقات خود موفق به تعیین حرارت مخصوص برخی از اجسام شد. وی نخستین کسی است که ثابت کرد ئیدروژن سبک تر از هواست و درباره ترکیب شیمیایی هوانیز تحقیقات جامع و ارزنده ای از خود به جای گذاشته است.

